Департамент труда и социального развития

Администрации Тутаевского муниципального района

П Р И К А З

№ 13 ак-2

от 06 июня 2024
О внесении изменений в приказ департамента

труда и социального развития Администрации

Тутаевского муниципального района № 63к-2
от 29.12.2018 «Об утверждении положения о порядке ведения бюджетного учета (учетной политике) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Минфина России от 13.09.2023 № 143н «О внесении изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 256н,  Приказом МинФина России от 13.09.2023 № 144н «О внесении изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 274н, Приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и методических указаний по их формированию и применению»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Внести изменения в Положение о порядке ведения бюджетного учета (учетной политике) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района, утвержденное приказом № 63к-2 от 29.12.2018, согласно приложения № 1 к настоящему приказу.

2.Дату перехода на применение электронных документов в соответствии утвержденными приказом 61н унифицированными формами электронных документов бухгалтерского учета, по указанным в п. 6.21 и 6.22 раздела 6 формам установить 01.11.2024 г.

3. Приложение № 6 «Положение об инвентаризации» к положению о порядке ведения бюджетного учета (учетной политике) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района, утвержденное приказом № 63к-2 от 29.12.2018 изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему приказу и применять с 01.07.2024 г.
3. Дополнить Положение о порядке ведения бюджетного учета (учетной политике) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района, утвержденное приказом № 63к-2 от 29.12.2018 Приложением № 8 «Положение об инвентаризационной комиссии», согласно приложения № 3 к настоящему приказу.

4. Дополнить Положение о порядке ведения бюджетного учета (учетной политике) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района, утвержденное приказом № 63к-2 от 29.12.2018 Приложением № 9 «Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов», согласно приложения № 4 к настоящему приказу.

5. Приложение № 2 «График документооборота» к положению о порядке ведения бюджетного учета (учетной политике) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района, утвержденное приказом № 63к-2 от 29.12.2018 изложить в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему приказу.

6.Применять пункты 1-11 измененной учетной политики к фактам хозяйственной жизни, возникающим после изменения учетной политики с 01.01.2024 (перспективное применение измененной учетной политики), в связи с отсутствием возможности произвести оценку в денежном измерении последствий изменения учетной политики в отношении предшествующих годов.

7.Применять пункт 12 измененной учетной политики к фактам хозяйственной жизни, возникающим после изменения учетной политики с 01.05.2024.

8.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела по бухгалтерскому учету и отчетности – главного бухгалтера Маслову М.А.

9.Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024.
И.о. директора департамента труда и

социального развития Администрации

Тутаевского муниципального района

Н.В. Копорулина
Приложение № 1 к приказу

Департамента труда и социального

развития Администрации ТМР

от «____» _____________ №______

Изменения в Положение о порядке ведения бюджетного учета (учетную политику) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района, утвержденное приказом № 63 к-2 от 29.12.2018

1.Дополнить раздел 6 «Первичные и сводные учетные документы, бумажные регистры и правила документооборота» следующими пунктами:
«6.23. Перечень первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, в соответствии с утвержденными приказом 61н унифицированными формами электронных документов бухгалтерского учета (с момента перехода на электронный документооборот), до этого на бумажном носителе, применяемых с 01.01.2024:
1)
Акт о приеме -передаче объектов нефинансовых активов (ф.0510448);

2)
Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.0510450);

3)
Требование - накладная (ф.0510451);
4)
Акт приемки товаров, работ. услуг (ф.0510452);

5)
Извещение о трансферте, передаваемом с условием (ф.0510453);
6)
Заявка – обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное лицо (ф.0510521);

7)
Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных средств) (ф.0510454);

8)
Акт о списании транспортного средства (ф.0510456);

9)
Накладная на отпуск материальных ценностей на сторону (ф.0510458);

10)
Акт о списании материальных запасов (ф. 0510460).

11)
Акт о списании бланков строгой отчетности (ф.0510461);

12)
Акт о результатах инвентаризации (ф.0510463);

13)
Карточка учета капитальных вложений (0509211)

13)
Карточка учета права пользования нефинансовым активом (0509214)

14)
Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф.0509215);

15)
Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф.0509216).
2. Исключить из подраздела 1.1. раздела 1 «Общие положения» следующий пункт:
12) Приказ МинФина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» (далее – Приказ № 49);

3. Дополнить подраздел 1.1. раздела 1 «Общие положения» следующими пунктами:
39) Приказ Минфина России от 13.09.2023 № 143н «О внесении изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора», утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.12.2016 № 256н (далее – приказ 143н);
40) Приказ МинФина России от 13.09.2023 № 144н «О внесении изменений в федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденный Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 274н (далее – приказ 144н).
4.
В пункте 4.1. раздела 4 «Инвентаризация имущества и обязательств» текст «приказом № 49» заменить на «общими требованиями к организации инвентаризации активов и обязательств, осуществляемой в целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденными приказом 144н.»
5.
В пункте 4.1. раздела 4 «Инвентаризация имущества и обязательств» текст «сроки проведения инвентаризаций и состав инвентаризационной комиссии утверждаются приказом директора департамента» заменить на «состав инвентаризационной комиссии утверждается приказом директора департамента.»

6. В подразделе 3.1. раздела 3 «Учет отдельных видов имущества и обязательств» пункт 3.1.2 изложить в следующей редакции «Поступление нефинансовых активов при их приобретении (безвозмездном получении) оформляется актом о приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 0510448).», подпункт 3.1.3 изложить в следующей редакции «В случае отсутствия каких-либо документов на поступающие нефинансовые активы, принятие их к учету осуществляется на основании акта о приеме-передаче нефинансовых активов (ф. 0510448).»

7. Подраздел 3.2. раздела 3 «Учет отдельных видов имущества и обязательств» дополнить пунктом 3.2.111: «Начисление амортизации по основным средствам осуществляется ежемесячно и отражается последним календарным днем месяца. При передаче основных средств, по которым продолжает начисляться амортизация, амортизация за месяц, в котором производится передача объектов, начисляется датой оформления акта – приема передачи.»

8. В подразделе 3.2. раздела 3 «Учет отдельных видов имущества и обязательств» подпункт 3.2.12 изложить в следующей редакции «Ввод в эксплуатацию объектов основных средств стоимостью до 10 000 руб. включительно отражается в учете на основании требования – накладной (ф. 0510451)
9. В подразделе 3.4. раздела 3 «Учет отдельных видов имущества и обязательств» в пункте 3.4.11 подпункт 1) изложить в следующей редакции:

«1) Группа материалы:
а) материалы одноразового использования:

-расходные материалы (бумага, картриджи и т.п.);

-канцелярские товары (ручка, карандаш, скобы, скрепки и т.п.);

-хозяйственные товары (моющие средства, тряпка, губка и т.п.)
Данные материалы списываются с бухгалтерского учета в момент выдачи их в эксплуатацию на основании Требования – накладной (ф. 0510451), акта о списании материальных запасов (ф. 0510460).

б) материальные запасы со сроком эксплуатации менее 12 месяцев:

-хозяйственный инвентарь (швабра, щетка и т.п.);
-канцелярский инвентарь (дырокол, ножницы, степлер и т.п.).

Данные материалы учитываются на счете 0 105 00 000, в момент выдачи их в эксплуатацию оформляется накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф. 0510450) и списываются с учета при отсутствии возможности их дальнейшей эксплуатации (физический и моральный износ) на основании акта о списании материальных запасов (ф. 0510460).

10. В подразделе 3.4. раздела 3 «Учет отдельных видов имущества и обязательств» в пункте 3.4.2 текст «на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 05004210).» заменить на «на основании требования - накладной (ф. 0510451).», в пункте 3.4.3 текст «акт о списании материальных запасов (ф. 0504230) заменить на «акт о списании материальных запасов (ф. 0510460).», текст «Актом о списании (код формы 0504230)» заменить на «актом о списании материальных запасов (ф. 0510460)».

11. Подраздел 3.7. раздела 3 «Учет отдельных видов имущества и обязательств» дополнить пунктом 3.7.16 «Департамент направляет в налоговый орган запрос о предоставлении сведений необходимых для отражения в учете распределения ЕНП, признания переплат и других связанных с данными операциями фактов хозяйственной жизни, в период с 29 числа текущего месяца по 2 число очередного месяца.

После получения необходимых сведений уменьшение задолженности по налогам, сборам, взносам отражается последним рабочим днем текущего месяца.

12. В пункте 6.5 раздела 6 «Первичные и сводные учетные документы, бюджетные регистры и правила документооборота» после слов «которые утверждены приказом № 52н» дополнить словами «приказом 61н».

13. В подпункте 4) пункта 6.10 раздела 6 «Первичные и сводные учетные документы, бюджетные регистры и правила документооборота» после слов «При отсутствии указанных событий» текст « - ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной амортизации;» заменить на текст « - по требованию органов, осуществляющих контроль».
14. В подпункте 5) пункта 6.10 раздела 6 «Первичные и сводные учетные документы, бюджетные регистры и правила документооборота» текст «опись инвентарных карточек по учету основных средств» заменить на «инвентарный список нефинансовых активов»

15. Заменить наименование «отдел выплат, учета, отчетности и охраны труда» на наименование «отдел по бухгалтерскому учету и отчетности» по тексту Положения о порядке ведения бюджетного учета (учетной политике) в Департаменте труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района, а также в приложениях к нему.